& 4.

Abac. 2. 2. 4.
Heb. 10. 5. 38
Gal. 3. b. 11.
viuet 2.
- 1.

Eph. 4. d. 17.
d. 18.

medacio 1:

30 eos omni iniquitate, malitia, fornicatione, auaritia, neq-
tia, plenos inuidia, homicidio, contentione, dolo, mali-
31 gnitate, susurrone, detractores, Deo odibiles; contume-
lios, superbos, elatos, inuentiones malorum, parentibus
32 non obediens, insipientes, incompositos, sine affectio-
ne, absq; fœdere, sine misericordia. Qui cum iustitiam
Dei cognouissent, non intellexerunt, quoniam qui talia
agunt, digni sunt morte: non solum qui ea faciunt, sed
etiam qui consentiunt facientibus.

*Iudæos redarguit qui ex data sibi lege Gentes condemnabant,
eadem ipsi patrâtes, cum Deus vniciq; redditurus sit iuxta
ipsius opera, aded vt etiâ Gentes ea quæ legis sunt naturali lu-
mine præstantes, pro circumcisis habendi sint, eosq; iudicatu-
ri, qui ex sola legis cognitione & carnis circumcisione gloria-
tur, contraria legi operantes.*

C A P. I I.

1 Propter qd inexcusabilis es o ho ois qui iudicas. In
A quo enim iudicas alteru, teipsum condenas: eade eni
2 agis quæ iudicas. Scimus enim qm iudiciu Dei est fm
3 veritate in eos q talia agut. Existimas aut hoc o homo q
iudicas eos q talia agut, & facis ea, qa tu effugies iudiciu
4 Dei? An diuitias bonitatis eius, & patientia, & loganimi-
tatis cotenis, ignorans qm benignitas Dei ad pœnitentiã
5 te adducit? Secundũ aut duritiã tuã & impœnitens cor,
thesaurizas tibi irã, in die iræ & reuelationis iusti iudicij
6 Dei, q reddet vniciq; fm opera eius: ijs qd qui fm
7 patientiã boni operis, gloriã et honorẽ et incorruptionẽ
B qrun: vitã æternã. ijs aut q sunt ex cõtentione, & q nõ
8 acquiescunt veritati, credunt aut iniquitati, ira & indignatio.
9 Tribulatio & angustia in oẽm aĩam hoĩs operãtis malũ,
10 Iudæi primũ & Græci: gloria aut & honor & pax oĩ ope-
11 rãti bonũ, Iudæo primũ & Græco. nõ enim est acceptio
12 psonarũ apud Deũ. Quicũq; enim sine lege peccauerũt,
sine lege pibunt: & qeunq; in lege peccauerũt, p legẽ iu-
13 dicabuntur. Non enim auditores legis iusti sunt apud
14 Deũ, sed factores legis iustificabuntur. Cũ enim gentes
C quæ legẽ nõ habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciũt:
eiusmodi

Matth. 7. a. 2.
qui i.
diem 2.
Matth. 16. d.
Deu. 10. d. 17
2. Par. 19. c. 7
Iob. 34. b. 19.
Act. 10. c. 34.
& 2.
Mat. 1. d. 21.
Iaco. 1. d. 21.

15 eiusmodi legem nõ habentes, ipsi sibi sunt lex: qui ostẽ-
dunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium
reddente illis cõscientia ipforum, & inter se inuicem cogi-
16 tationum accusantium, aut etiam defendentium, in
die cum iudicabit Deus occulta hominum, secundũ
17 Euangelium meum per Iesum Christum. Si autem tu
Iudæus cognominaris, & requiescis in lege, & gloriaris
18 in Deo, & nosti voluntatem eius, & probas vtiora in-
19 structus per legem, & confidis teipsum esse ducem cæco-
20 rum, lumen eorum qui in tenebris sunt: eruditorem in-
spicientium, magistrum infantium, habentem formã sciẽ-
21 tiæ & veritatis in lege. Qui ergo alium doces, teipsum
D non doces? qui prædicas non furandum, furaris? Qui di-
22 cis non mœchandũ, mœcharis? qui abominaris idola,
23 sacrilegium facis? Qui in lege gloriaris, per præuarcio-
24 nem legis Deum inhonoras? (Nomen enim Dei p vos
25 blasphematur inter Gentes, sicut scriptum est.) Circum-
cunctio quidem prodest, si legem obserues: si aut præua-
26 ricator legis sis, circumcunctio tua præputium facta est. Si
igitur præputiũ iustitias legis custodiat: nõne præputiũ
27 illius in circumcunctione reputabitur? & iudicabit id quod
ex natura est præputium, legẽ consummans te, qui per li-
28 teram & circumcunctionem præuarcator legis es? Non
29 enim qui in manifesto Iudæus est, neq; qui in manife-
sto, in carne, est circumcunctio, sed qui in abscondito, Iudæus
est, & circumcunctio cordis, in spiritu, non litera: cuius
laus non ex hominibus, sed ex Deo est.

*Quodam modo precellunt Iudæi propter factas illis à Deo pro-
missiones, quæ complebuntur, quanquam nonnulli eorum sue-
runt increduli: omnes autem & Iudæi et Gentiles peccato sunt
obnoxij, à quo non liberat lex, sed fidei in Christum propi-
tatorium, vt non sit cuiquam de legis operibus glorian-
dum.*

A P. I I I.

1 Vid ergo amplius Iudæo est? aut quæ utilitas cir-
A cuncunctionis? Multum per omnem modum. Pri-
2 mũ quidem quia credita sunt illis eloquia Dei.
Quid

cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus,

Isa. 52. b. 5.
Eze. 36. d. 10

2. Ti. 2. b. 13. 3
euacuabit 5
Iob. 3. d. 33. 4
Psal. 115. a. 11
Psal. 50. a. 6.

Præcausa-
ti r.
Gal. 3. d. 21.
Psal. 13. a. 1.
5. a. 3.

Psal. 5. c. 11.

Psal. 139. a. 4
Psal. 9. b. 7.
Isa. 59. b. 7.
Prou. 1. b. 16.

Psal. 35. a. 2.
Gal. 2. d. 16.

propitiato-
rem.

3 Quid enim si quidam illorum non crediderunt? Nun-
4 quid incredulitas illorū fidem Dei euacuauit? Absit.
Est autem Deus verax: omnis autem homo mendax, si-
5 cut scriptum est: Vt iustificeris in sermonibus tuis, &
vincas cū iudicaris. Si autem iniquitas nostra iustitiam
6 Dei commendat, quid dicemus? Nunquid iniquus est
Deus qui infert iram? (secundū hominem dico.) Absit.
7 Si enim veritas Dei in meo mendacio abundauit, in glo-
riam ipsius: quid adhuc & ego tanquā peccator iudi-
8 cor, & non (sicut blasphemamur, & sicut aiunt quidā
B nos dicere) Faciamus mala, vt veniant bona? quorum
9 damnatio iusta est. Quid ergo, præcellimus eos? Nequa-
quam. Causati enim sumus Iudæos & Græcos, omnes
10 sub peccato esse, sicut scriptum est: Quia non est iustus
11 quisquam, non est intelligens, non est requirens Deū.
12 Omnes declinauerunt, simul iuuitiles facti sunt, non est
13 qui faciat bonum, non est vsq; ad vnum. Sepulchrum
patens est guttur eorum, linguis suis dolosè agebant.
14 Venenum aspidum sublabijs eorum. Quorum os ma-
C ledictione & amaritudine plenum est. Veloces pedes
15 eorum ad effundendum sanguinem. Contritio & infe-
16 licitas in vijs eorum: & viam pacis non cognouerunt.
17 Non est timor Dei ante oculos eorum. Scimus autem
18 quoniam quæcunque lex loquitur, ijs qui in lege sunt lo-
19 quitur, vt omne os obstruatur, & subditus fiat omnis
20 mundus Deo: quia ex operibus legis non iustificabitur
omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio pecca-
21 ti. Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est: te-
22 stificata à lege & prophetis. Iustitia autem Dei per fidē
Iesu Christi, in omnes, & super oēs qui credunt in eum:
23 non enim est distinctio. Oēs enim peccauerūt, & egent
24 gloria Dei. Iustificati gratis per gratiam ipsius, per re-
25 demptionem quæ est in Christo Iesu, quem proposuit
D ostensionem iustitiæ suæ, propter remissionem præce-
dentium

26 dentium delictorum, in sustentatione Dei, ad ostensio-
nem iustitiæ eius in hoc tempore: vt sit ipse iustus & iu-
27 stificans eum qui est ex fide Iesu Christi. Vbi est ergo
gloriatio-tua? Exclusa est, Per quam legem? factorum?
28 Non, sed per legem fidei. Arbitramur enim iustificari
29 hominem per fidem sine operibus legis. An Iudæorum
Deus tantum: nonne & Gentium? Imò & Gentium,
30 qm̄ quidem vnus est Deus qui iustificat circuncisionē
31 ex fide, & præputium per fidem. Legem ergo destrui-
per fidem: Absit, sed legem statuimus.

Non ex legis operibus cōingit iustificatio, sed ex fide in Deum,
quæ Abraham reputata fuit ad iustitiam ante datam ipsi circū-
cisionem, quam postea accepit, futurus non lege sed iustitia fi-
dei, pater omnium qui ipsius fidem imitarentur: credidit autē
Deo se patrem fore multarum Gentium per promissum sibi se-
mē, cū tam ipse quā vxor eius Sara annos excessissent aptos
ad generandum.

CAP. IIII.

1 Vid ergo dicemus inuenisse Abraham patrem no-
A strum secundū carnem? Si enim Abraham
2 ex operibus iustificatus est: habet gloriam, sed
3 non apud Deum. Quid enim dicit scriptura? Credidit
4 Abraham Deo: & reputatum est illi ad iustitiā. Ei autē q
ope atur, merces non imputatur secundū gratiam, sed
5 secundū debitum. Ei verò qui non operatur, creden-
6 ti autē in eum qui iustificat impiū, reputatur fides eius
ad iustitiam—secundū propositum gratiæ Dei. Sicut
7 & Dauid dicit beatitudinem hoīs, cui Deus accepto fert
8 iustitiam sine operibus. Beati, quorum remissæ sunt ini-
9 quitates, & quorum testā sunt peccata. Beatus vir cui
non imputauit Dñs peccatum. Beatitudo ergo hæc in
circuncisione—manet, an etiam in præputio? Dicimus
10 enim quia reputata est Abraham fides ad iustitiam. Quo-
modò ergo reputata est: in circūcisione, an in præputio?
11 Non in circuncisione, sed in præputio. Et signum acce-
pit circuncisionis, signaculū iustitiæ fidei quæ est in præ-
putio: vt sit pater omnium credentium per præputium,
vt

-.j.

iustifica-
bit 3.

legis
Gen. 15. b. 6.
Gal. 3. a. 6.
Iaco. 2. d. 23.

-.2.

Psal. 31. a. 2.

imputabit
6.
tantum,
-5.

Gen. 17. b. 10
b. 11.
A 21. b. 2. d. 10

12 vt reputetur & illis ad iustitiam: & sit pater circumciso
nis non ijs tantum qui sunt ex circumcisione, sed & ijs
qui sectantur vestigia fidei quæ est in præputio patris no
13 stri Abrahæ. Non enim per legem promissio Abrahæ
C aut semini eius vt hæres esset mundi: sed per iustitiam fi
14 dei. Si enim qui ex lege, heredes sunt: exinanita est fi
15 des, abolita est promissio. Lex enim irâ operat. Vbi enim
16 non est lex: nec præuaticatio. Ideo ex fide: vt secundum
gratiam firma sit promissio omni semini, non ei qui ex
lege est solû, sed & ei qui ex fide est Abrahæ, qui pater
17 est omnium nostrum, (sicut scriptum est: Quia patrem
multarum gentium posui te) ante Deum, cui credidisti,
qui viuificat mortuos: & vocat ea quæ non sunt, tanquã
18 ea quæ sunt. qui contra spem in spem credidit: vt fieret
D pater multarum gentium sicut stellæ cæli, & arena maris. Et nõ in
firmatus est fide: nec considerauit corpus suum emortu
20 tum, cum ferè centum esset annorum, & emortuã yul
21 uam Saræ. In repromissione etiam Dei non hesitauit
22 dissidentia: sed confortatus est fide, dans gloriã Deo: ple
23 nitimè sciens, quia quæcumq; promisit, potens est & fa
24 cere. Ideo & reputatû est illi ad iustitiam. Non est aut
25 scriptum tantû propter ipsum quia reputatû est illi ad
iustitiam: sed & propter nos, quibus reputabitur credẽ
tibus in eum, qui suscitauit Iesum Christum Dñm no
strum à mortuis, qui traditus est propter delicta nra,
& resurrexit propter iustificationem nostram.
*Ex fide, inquit, iustificati non solùm spe gloriãmur, verum etiam
in aduersitatibus: nam si Christus pro nobis adhuc impijs mor
tuis est, multò magis saluabit iam iustificatos per sanguinem
ipsius: & sicut per vnã Adæ inobedientiam omnes pecca
uimus, ac mortui sumus, ita per vnus Christi obedientiã, ex
multis delictis iustificamur ad vitam.*

Iustificati ergo ex fide, pacẽ habeamus ad Deũ p Do
minum nostrũ Iesum Christum: p quẽ & habemus
accessum

accessum per fidem in gratiã istam, in qua stamus, et glo
riamur, in spe gloriæ filiorum Dei. Non solùm autem:
sed & gloriamur in tribulationibus, scientes q tribula
tio patientiam operatur, patientia autẽ probationem,
probatio verò spem. spes autem nõ confundit: quia cha
ritas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum san
ctum qui datus est nobis. Vt quid enim Christus, cum
adhuc infirmi essemus, secundũ tempus pro impijs mor
uus est? Vix enim pro iusto quis moritur: nam pro bo
no forsitan quis audeat mori. Commendat autem cha
ritatem suam Deus in nobis: quoniam cum adhuc pec
catores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Mul
tò igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salui
erimus ab ira per ipsum. Si enim cũ inimici essemus, re
conciliati sumus Deo per mortem Filij eius: multò ma
gis reconciliati, salui erimus in vita ipsius. Non solùm
autẽ: sed & gloriamur in Deo per Dñm nostrum Iesum
Christum, per quem nunc recõciliationem accepimus.
Propterea sicut per vnum hominem peccatum in hunc
mundum intrauit, & per peccatum mors: & ita in om
nes homines mors pertransijt, in quo oës peccauerunt.
Vsq; ad legem enim peccatum erat in mundo: peccatũ
autem non imputabatur, cũ lex non esset. Sed regna
uit mors ab Adam vsq; ad Moyse, etiam in eos qui nõ
peccauerunt in similitudinem præuaticationis Adæ, qui
est forma futuri. Sed non sicut delictum, ita & donum.
Si enim vni delicto multi mortui sunt: multò magis gra
tia Dei & donum, in gratia vnus hominis Iesu Christi in
plures abundauit. Et non sicut per vnum peccatum,
ita & donum, nam iudicium quidem ex vno, in condem
nationem: gratia autem ex multis delictis, in iustificatio
nem. Si enim in vnus delicto mors regnauit per vnum,
multò magis abundantiam gratiæ & donationis & iusti
tiæ accipientes in vita regnabunt per vnum Iesum Chri
stum. Igitur sicut per vnus delictum in omnes homi
nes in condemnationem: sic & per vnus iustitiam, in
omnes

Iacob. 1. a. 3.

Heb. 9. d. 14.

Heb. 9. d. 15.

g. 28.

1. Pet. 3. d. 18

si

secundum

tempus

imputatur.

cum lex nõ

est s.

peccatis s.

19 omnes homines in iustificationem vite. Sicut enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita & per unius obedientiam iusti constituentur multi.

20 Lex autem subintravit ut abundaret delictum. Vbi autem abundavit delictum, superabundavit gratia: ut sicut regnavit peccatum in morte, ita & gratia regnet per iustitiam in vitam æternam, per Iesum Christum Dominum nostrum.